(20) Também isto lemos em Macabeus: que uns fingiram ser protetores da lei de Deus e depois se associaram com os gentios, e outros verdadeiramente permaneceram na religião (...).

(21) **JERÔNIMO. In *Danielem* 11:33 [Jurado *et alii* 30R; Harnack 43; PL 568D-572D]:** “Quanta Judaei ab Antiocho passi sunt, Machabaeorum libri referunt, et triumphii eorum testimonio sunt: qui pro custodia legis Dei, flammam, et gladios, et servitutem, et rapinas, et poenas ultimas sustinuerunt”.

(21) Os livros dos Macabeus relatam o quanto sofreram os judeus sob Antíoco e são testemunho do triunfo daqueles que para preservarem a lei de Deus suportaram as chamas, as espadas, a escravidão, a pilhagem e as últimas penas.

(22) **JERÔNIMO. In *Danielem* 11:34-35 [Jurado *et alii* 30R; Harnack 43; PL 568D-572D]:** “Parvum auxilium, Mathathiam significari arbitratur Porphyrius, de vico Modin; qui adversum duces Antiochi rebellavit, et cultum veri Dei servare conatus est. Parvum autem, inquit, auxilium vocat, quia occisus est in praelio Mathathias, et postea Judas, filius ejus qui vocabatur Machabaeus, pugnans cecidit, et caeteri fratres ejus adversariorum fraude decepti sunt”.

(22) A Porfírio parece que o “pequeno auxílio” era Matatias, da montanha de Modin, quem se rebelou contra os príncipes de Antíoco e esforçou-se para conservar o culto do Deus verdadeiro. Diz-se, porém, “pequena ajuda” porque Matatias morreu na batalha e, posteriormente, Judas, seu filho, que era chamado Macabeu, morreu lutando e outros de seus irmãos foram enganados pela fraude de seus adversários.

(23) **JERÔNIMO. In *Danielem* 11:36 [Jurado *et alii* 30R; Harnack 43; PL 568D-572D]:** “Porphyrius autem et caeteri qui sequuntur eum, de Antiocho Epiphane dici arbitrantur quod erectus sit contra cultum Dei, et in tantam superbiam venerit, ut in

templo Jerosolymis simulacrum suum poni jusserit. Quodque sequitur: *et diriget, donec compleatur ira, quia in ipso erit consummatio*, sic intelligunt, tam diu eum posse, donec irascatur ei Deus, et ipsum interfici jubeat. Siquidem Polybius et Diodorus qui Bibliothecarum scribunt historias, narrant eum non solum contra Deum fecisse Judaeae, sed avaritiae facibus accensum, etiam templum Dianae in Elimaide, quod erat ditissimum, spoliare conatum: oppressumque a custodibus templi et vicinis circum gentibus, et quibusdam phantasiis atque terroribus versum in amentiam, ac postremum morbo interiisse, et hoc ei accidisse commemorant, quia templum Dianae violare conatus sit. Nos autem dicimus, etiamsi acciderit ei, ideo accidisse, quia in sanctos Dei multam exercuerit crudelitatem, et polluerit templum ejus. Non enim pro eo quod conatus est facere, et acta poenitentia, desivit implere, sed pro eo quod fecit punitus esse credendus est”.